
C O P I A  
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 

 

del Segretario 

 

N. 54 del 12/05/2023 
 

 

 

OGGETTO : 

AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA DELL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

"APP IO" AD IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI  DEL COMUNE DI 

MORGEX - INTERVENTO FINANZIATO DAL PNRR M1 C1 INVESTIMENTO 

1.4 MISURA 1.4.3 -  CUP I21F22002100006 - CIG 9734815F75 . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 



AGGIUDICAZIONE CON EFFICACIA DELL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI "APP IO" 

AD IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI  DEL COMUNE DI MORGEX - 

INTERVENTO FINANZIATO DAL PNRR M1 C1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.3 -  

CUP I21F22002100006 - CIG 9734815F75 . 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
PREMESSO che con i regolamenti UE n° 2020/2094 e n° 2021/241 il Consiglio Europeo ha istituito il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’economia dopo la crisi da COVID-19, che prevede che gli Stati 

membri predispongano un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR);  

 

DATO ATTO che “Italia domani” è il nome del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato 

dal Governo italiano il 29 aprile del 2021; 

 

EVIDENZIATO che la trasformazione digitale e l’ammodernamento informatico delle Pubbliche 

Amministrazioni è l’asse di finanziamento che riguarda gli interventi volti a trasformare la Pubblica 

Amministrazione (PA) in chiave digitale e che la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede distinti interventi per implementare la transizione digitale degli enti 

locali italiani; 

 

CONSIDERATO che, per quanto riguarda l’utilizzo delle risorse del PNRR per la trasformazione digitale, 

l’attività di “regia” è attuata tramite il Portale “PA digitale 2026”, portale che consente in tempo reale di 

acquisite le informazioni concernenti le attività ammesse a finanziamento europeo; 

 

PRESO ATTO che la candidatura all’Avviso pubblico “SERVIZI APP IO” a valere sul Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – M 1 C 1 Investimento 1.4 Misura 1.4.3 è stata ammessa e che il Comune di Morgex è 

risultato assegnatario del contributo per una somma pari a € 4.374,00, importo previsto nel decreto acquisito 

al prot. 10319 del 07/10/2022 - Codice CUP I21F22002100006; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

▪ la deliberazione della Giunta comunale n°14 del 26.01.2023 ad oggetto: “PA DIGITALE 2026 - 

PRESA D'ATTO DELLE RISORSE VINCOLATE PNRR NEXT GENERATION EU - NOMINA DEL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO ED ATTO DI INDIRIZZO PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP.” con la quale si è proceduto alla 

nomina della sottoscritta quale RUP degli interventi PNRR Missione 1 Componente 1 -Pa Digitale; 

▪ la determinazione del sottoscritto segretario in qualità di RUP n. 14 del 09.03.2023 con cui si è 

proceduto all’affidamento del servizio di consulenza specialistica funzionale all'attuazione degli 

interventi del PNRR Missione 1 Componente 1 - operatore economico Whynot s.r.l; 

▪ la propria determinazione n. 28 del 31.03.2023 ad oggetto: “PROCEDURA SU MEPA PER 

AFFIDAMENTO SERVIZI "APP IO" AD IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI  DEL 

COMUNE DI MORGEX - INTERVENTO FINANZIATO DAL PNRR M1 C1 INVESTIMENTO 

1.4 MISURA 1.4.3 - CUP I21F22002100006 - CIG 9734815F75 - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA”, con cui si procedeva all’aggiudicazione della prestazione “Attivazione servizi 

Bando PNRR -1.4.3 APP IO” di importo di €1.800,00 oltre IVA all’operatore Win X PAL s.r.l. con 

sede in Corso Italia, 44 -10086 Rivarolo Canavese (TO), C.F/P.I. 08768760012, aggiudicazione 

definitiva ma non efficace nelle more delle verifiche di possesso dei requisiti auto-dichiarati dal 

rappresentante dell’o.e. del servizio; 

 

CONSIDERATO che sono state condotte con esito positivo le verifiche circa il possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e precisamente: 



• casellario giudiziale del sig. Cesare Roberto acquisito al prot. 3404 del 12.04.2023, nessuna 

pendenza 

• Casellario Informatico ANAC verificato in data odierna in cui non risultano annotazioni di motivi 

ostativi di cui al D.Lgs. 50/2016. art. 80, c. 5, lett.a, c, c-bis, c-ter, f-ter, g, h, 

l) 

• DURC Inail °36783251 da cui risulta la regolarità contributiva e previdenziale con validità fino al 

10.06.2023; 

 

RITENUTO pertanto di dare efficacia all’aggiudicazione dell’esecuzione di quanto all’offerta concernente 

l’attivazione dell’App Io relativamente ai seguenti 18 servizi: 

1 Comunicazioni del Sindaco 

2 Comunicazione elezioni 

3 Comunicazioni giudici popolari 

4 Servizi Demografici - Ritiro documenti 

5 Servizi Demografici - Cambio di residenza 

6 Servizi Demografici - Cambio di indirizzo 

7 Servizi Demografici - Pratica cancellazione per irreperibilità 

8 Servizi Demografici - Pratica cancellazione permesso di soggiorno 

9 Comunicazione stranieri diciottenni nati in Italia 

10 Comunicazioni ricorrenze nascita 

11 Comunicazioni ricorrenze matrimonio 

12 Comunicazioni ai diciottenni  

13 Servizi Tributari - TARI - Avviso di pagamento 

14 Servizi Tributari - TARI - Sollecito 

15 Servizi Tributari - TARI 

16 Servizi Tributari - IMU 

17 Avviso di pagamento 

18 Avviso di avvenuto pagamento; 

 

ACCERTATA, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Segretario 

comunale in qualità di Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. A), del 

regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9/2017; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RENDERE efficace l‘aggiudicazione definitiva di attivazione dei servizi del Bando PNRR -1.4.3 

APP IO di importo di €1.800,00 oltre IVA di cui alla propria determinazione n. 28 del 31.03.2023 ad 

oggetto: “PROCEDURA SU MEPA PER AFFIDAMENTO SERVIZI "APP IO" AD 

IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI  DEL COMUNE DI MORGEX - INTERVENTO 

FINANZIATO DAL PNRR M1 C1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.3 - CUP I21F22002100006 - 

CIG 9734815F75 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”, dando atto dell’esito positivo del controllo 

su requisiti generali e tecnici dell’operatore Win X PAL s.r.l. con sede in Corso Italia, 44 -10086 

Rivarolo Canavese (TO), C.F/P.I. 08768760012 richiamati in premessa alla presente; 

 

2. DI PRECISARE che: 

a) la spesa di cui alla presente è coperta con risorse PNRR vincolate a livello di competenza e non 

di cassa, in quanto l’erogazione delle risorse avviene solo successivamente al raggiungimento 

degli obiettivi del PNRR conseguenti all’assunzione delle spese; 

b) l’operatore economico dovrà attuare il servizio nel rispetto degli obblighi a suo carico in 

relazione alle fattispecie di impresa tra quelle di cui all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito con 

modificazione dalla Legge n. 108/2021; 



c) relativamente all’offerta presentata in data 28.03.2023 dall’operatore trattativa 3499168 

piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it): 

▪ l’o.e ha dichiarato nel modello allegato A all’offerta di accettare l’applicazione della penale in caso 

di ritardo nell’esecuzione (1‰ dell’importo netto del contratto – max 20% ); 

▪ l’o.e. ha dichiarato nel modello allegato B all’offerta la conformità del servizio in merito 

all’applicazione del principio DNSH ai sensi dell’art.17 del Reg. UE 2020/852 e il possesso della 

documentazione d’obbligo con impegno alla conservazione in originale da esibire in sede di verifica 

di conformità sul medesimo principio DNSH; 

▪ l’o.e. nel modello allegato C all’offerta ha dichiarato di avere un numero di dipendenti inferiore a 15 

unità e pertanto di non essere tenuto al rispetto degli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 

in materia di avviamento al lavoro dei lavoratori diversamente abili e si è impegnato - con 

riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021, conv. in legge n. 108/2021, recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC” - ad assicurare che il 30% delle assunzioni 

(nel caso necessarie) all’esecuzione del contratto ed alle prestazioni ad esso connesse o strumentali 

sia destinato all’occupazione giovanile ed un ulteriore 30% all’occupazione femminile; 

▪ l’o.e. ha presentato quale documentazione ulteriore il c.v. della ditta da cui si rileva la pregressa 

esperienza in materia e nel modello allegato D all’offerta ha dichiarato che non sussistono situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interesse, con il Comune di Morgex (art. 54, c.14, D.LGS. 165/2001 

come modif. dalla l. 190/2012); 

▪ le clausole negoziali essenziali della stipula sono quelle contenute nella Richiesta di preventivo e di 

cui al ns. prot. 2100/2023 di cui al successivo riscontro con nota registrata al ns. prot. 2604 del 

20.03.2023; 

 

3. DI IMPEGNARE in via definitiva la spesa pari ad € 2.196,00 (Iva inclusa), comprensiva di tasse ed 

accessori, a favore dell’operatore economico “Win X PAL s.r.l.”, con sede in Corso Italia, 44 -10086 

Rivarolo Canavese (TO), C.F/P.I. 08768760012 nel rispetto delle norme del TUEL e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, con la 

seguente imputazione:  

 

CUP IMPORTO  CAPITOLO ART MISSIONE PROGRAMMA 

CODICE 

MECCANOGR

AFICO 

I21F2200210
0006 

€ 2.196,00 10202 101  

01 - Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

08 - Statistica e sistemi 
informativi 

01.08.1 

 
4. DI ACCERTARE in via definitiva sul bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 2023 risorse di 

importo pari a quanto impegnato con la presente, a valere pro-quota dei decreto/i di assegnazione di 
risorse UE NEXT GENERATION EU nella missione 1 – componente 1 del PNRR come segue:  

 

Importo  Categ. Codice  Descrizione Risorsa 

€ 2.196,00= 101 20.101 
TRASFERIMENTI PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.3 ADOZIONE 
APP IO 

2107 / 99 

5. DI EVIDENZIARE che: 

a) il Responsabile del procedimento nella persona di Matilde Tango dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi con il presente appalto in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto al soggetto aggiudicatario; 

b) avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR competente ai sensi dell’art. 120 del 

D.Lgs. n. 104/2010;  

c) alla spesa si applicano le norme in materia di split payament, art. 1 c. 629, lettera b) della Legge 

23/12/2014 n. 190, che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 

all’erario l’Imposta sul valore aggiunto addebitata dai fornitori (scissione dei pagamenti); 

 

https://www.acquistinretepa.it/


6. DI RICHIEDERE all’operatore aggiudicatario l’esecuzione del servizio, tramite pec di 

comunicazione dell’efficacia dell’aggiudicazione; 

 

7. DI RINVIARE per ogni alto aspetto alla determinazione di aggiudicazione definitiva e 

PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti, gli atti relativi alla presente procedura 

nelle apposite sezioni del sito istituzionale Amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n.33/2013 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

      



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to TANGO Matilde 

 

================================================================= 

 

 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 15/05/2023 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

CIG ANNO IMP CODICE VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

                                                

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to * 

 


